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Kirkeudvalget har ved brev af 29. oktober 2010 (KIU L10 – spørgsmål 1) 
bedt om min besvarelse af spørgsmål:

”Spørgsmål 1

Kan ministeren bekræfte, at der ikke skal betales moms af gravsteder?”

Svar:

Ja. Det fremgår af skattemeddelelse (SKM 2009.423. SKAT) vedrørende 
”Moms – kirke- og kirkegårdsdrift i Folkekirken” af 26. juni 2009:

” 2.1. Ydelser, som leveres i tilknytning til begravelser/bisættelser

Ydelser, som leveres i tilknytning til begravelser/bisættelser omfatter bl.a. 
erhvervelse af brugsret til gravsteder, udlejning af kapeller, klokkeringning 
samt orgelspil og anden musik og sang i kapeller, ligbæring, ligvognskørsel, 
ligbrænding, gravning og tilkastning af grave, nedsætning af urner, flytning 
af kister og urner, samt ordning af papirer og assistance i forbindelse med bi-
sættelser.

Hvis ydelser i tilknytning til begravelser/bisættelser leveres uden modtagelse 
af vederlag herfor, er de ikke omfattet af momslovens anvendelsesområde. 
De er ikke momspligtige, og der skal derfor ikke opkræves moms i relation 
til disse ydelser.

Ydelser i tilknytning til begravelser/bisættelser, som leveres mod vederlag, er 
omfattet af momslovens anvendelsesområde. Som eksempel kan nævnes or-
gelspil og anden musik og sang mv. Disse ydelser vil imidlertid være fritaget 
for moms i henhold til momslovens § 13, stk. 1, nr. 17, og der skal derfor ik-
ke opkræves moms af vederlaget for disse leverancer.

Det er ydelsens karakter - eksempelvis gravning og tilkastning af grave - der 
er omfattet af momsfritagelsen. En selvstændig (under-)entreprenør skal så-
ledes heller ikke opkræve moms af betalingen for gravning m.v. af grave.

Ydelser, som leveres af menighedsråd i deres egenskab af begravelsesmyn-
dighed, og som ikke leveres i konkurrence med erhvervsvirksomheder, er ik-
ke omfattet af momslovens anvendelsesområde, jf. momslovens § 3, stk. 2, 
nr. 3. Dette omfatter udstedelse af gravstedsbreve, gravkastning og nedsæt-
ning af urner. Der skal derfor ikke opkræves moms i relation til disse leve-
rancer. Det har ingen betydning, om disse leverancer leveres mod vederlag.”
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Aftaler om vedligeholdelse af gravsteder er derimod momspligtige.

Birthe Rønn Hornbech

/ Klaus Kerrn-Jespersen


